anno Domini millesimo ccclv. secundo. Regn. Henr., rei d'Angleterra, P., arch. de Borden. Johan de La Linda, major. Testes sunt: Senhor[on] de Manr, P. de Mauleon, cauoirs, Galhart de Soler, Arn. W. de Mauleon⁽³⁾, donzetz, Galhart de Tilhi, Beraut den Got, cauoirs, W. Aru, de Tilhi, e Estewes de Proensa que la carta escrino.

394 (356). 3 novembre 1264. — *Contrat d'échange passé entre Augerec, vicomte de Soude, et le prince Édouard, fils ainé du roi d'Angleterre. Le vicomte lui cède le château de Mauléon et la vicomté de Soude en échange de Lathurie, de Saubusse, de Sos, d'Angouraud et du Marecins⁽⁴⁾.*

Augerius, viccomes de Seula. — Universis Xpi fidelibus presentes litteras visuris⁽⁵⁾ vel audituris, Augerius, lilius quondam (fol. 92 v) domini Ram. Guillelmi, quondam vicecomitis de Seula, salutem. Scatis quod ego, non vi, non dolo metue inductus, set pure et spontanea voluntate, dedi et concessi in ex cambium⁽⁶⁾ et perpetue quietavi, pro me et heredibus meis, inclito domino meo⁽⁷⁾, domino Edwardo, illustris regis Anglie primogenito, et heredibus suis castrum de Malo-leone, et totum vicecomitatum de Seula cum honore et omnibus pertinentiis suis, et totum jus quod habui vel habere debui in hereditate quondam domini Ram. Guillelmi, quondam vicecomitis de Seula, patris mei, in predicto vicecomitatu: et hanc quietacionem et donationem feci dicto domino meo et heredibus suis, pro me et heredibus meis, pro villis suis de Ffarina, de Sambusa, de Sas et de Engomer⁽⁸⁾, et pro tota terra de Marecino, cum omnibus pertinentiis suis, quas [michi] dictus dominus meus⁽⁹⁾ in escambium pro dicta hereditate concessit; promittens, ad sancta Dei ewangelia prestito corporaliter juramento, quod per me vel per alium contra quietacionem vel donationem

(1) Ms. *Cougrade cause sc.* — (2) Ms. *deux.* — (3) Ms. *Maudes.* — (4) En marge, d'une main du xv^e siècle : *Dou fait au roy d'Angleterre de Mauleon de Sole.* Le présent acte a été copié une seconde fois, mot pour mot, sous le numéro suivant. Je donnerai ici les quelques variantes de cette seconde copie. — (5) N° 395 : *inspecturus.* — (6) N° 395 : *escambium.* — (7) Le mot *meo* manque dans le n° 395. — (8) Le mot *Anglie* est ajouté d'après le n° 395. — (9) Les mots *et de Engomer* manquent dans le n° 395. — (10) N° 395 : *cum omnibus pertinentiis suis et totum jus quas michi dictus dominus meus.*

predictam nullo tempore veniam; et super premis-
sis bonam et firmam garantiam eidem portabo.
Et ad hec me et omnia bona mea in quibus-
cumque locis consistant eidem domino meo et
heredibus suis oblico per presentes sigillo meo ⁽¹⁾
proprio sigillatas. Datum et actum tercia die
Novembbris, anno Domini millesimo cc. sexagesimo
primo.

395 (357). *Reproduction littérale du numéro précédent.*

396 (358). *Dax, mardi 28 septembre 1256.*
— Accord passé entre Étienne Longuepée, sénéchal de Gascogne au nom du prince Édouard, et Raymond Guillaume, vicomte de Seule, relativement aux menaces de mort que ledit vicomte avait échangées avec Guillaume Arnau de Tardets, chevalier, et au traité de paix récemment conclu entre eux et leurs partisans ⁽²⁾.

Vicomtes de Seule. — Universis presentes litteras inspecturis, S. Longespée, senescallus Vasconie, G., vicecomes Bearnii, P. de Bordigala, P., vicecomes Tartacensis, Garsias Arnaldi de Navalhas, major et communitas Aquensis, salutem. Noveritis quod, anno Domini millesimo cc. Jy., .vj. die kal. Octobris ⁽³⁾, super controversia que vertebaratur inter nos, dictum S. Longespée, senescallum Vasconie pro domino nostro Edwardo, illustris domini regis Anglie filio, ex una parte, et Ram. Guillelmi, vicecomitem Seule, super pluribus defectibus de stando iuri et super pluribus questionibus ⁽⁴⁾ inter dominum vicecomitem Seule, ex una parte, et Guillelmum Arnaldi de Tarda, militem, pro se et suis, ex altera parte. Tandem ita super predictis extitit

ordinatum quod dictus Ram. Guillelmi ⁽⁵⁾, vicecomes Seule, cum curia sua de Seula et militibus et aliis hominibus de Sedu, juraverunt, ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta, quod pacem et fidelitatem (*fol. 93*) domino Edwardo et locum suum tenentibus in Vasconia, et dicto Guillelmo Arnaldi de Tarda et suis valitoribus pacem fideliter et firmiter observabit; ita videlicet quod, si dictus vicecomes, vel Augerius, vel Arnaldus Ramundi, ejusdem filii legitimi, vel Arnaldus Ramundi, ejusdem filius [il]legitimus, vel Vincencius de Ffon, vel Arnaldus de Ffons, vel Arnaldus Ramundi, Oliverus ⁽⁶⁾ Arnaldi, vel [Bernardus] ejus frater, interficerent aliquem de istis, videlicet Guillelmum ⁽⁷⁾ Arnaldi de Tarda, militem, vel Arnaldum Sancti de Gaucem, vel Ramundum Arnaldi de Tarda, vel Arnaldum Guillelmi de Saugues, vel Arnaldum Guillelmi d'Estquelles, vel Garsiam ⁽⁸⁾ Arnaldi de Maundinarisquet, vel Garsiam Arnau de Havarat, vel Petrum ⁽⁹⁾ de Mandevin, quod pro dicto homicidio totum vicecomitatum suum Seule ponit sub juramento pro se et Augerio, primogenito filio suo, predicto domino nostro Edwardo, et tota curia Seule et milites et ceteri predicti vicecomitatus extunc essent predicto domino Edwardo obedientes et tanquam domino fideliter intendentis, quos dictus vicecomes tunc a juramento quo sibi tenerentur denunciat absolutos. Et si dictus Guillelmus [Arnaldi de Tarda, vel] Arnaldus Sancti de Gaucem, vel Ram[undus] Arnaldi de Tardes, vel Arnaldus Guillelmi de Saugues, vel Arnaldus [Guillelmi] d'Estquelles, vel Garsias Arnaldi de Mandiarisquete, vel Garsias Arnaldi de Havart interficerent vicecomitem Seule supradictum, vel Augerium, vel Arnaldum Ram[undi], ejusdem filios legitimos, vel Ar-

⁽¹⁾ Le mot *meo* manque dans le n° 395. — ⁽²⁾ *Publ. Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 450. — ⁽³⁾ Ms. millesimo cc. Lerv. kal. Octobris. Mais Étienne Longuepée a été sénéchal de Gascogne en 1256-1257 (*Riles gascons*, t. I, suppl., p. cxiv), non en 1266; en outre, l'acte est daté, à la fin, du mardi avant la Saint-Michel de l'année 1256, qui est précisément le 6 des cal. d'octobre. Il faut donc répéter le quantième du jour après celui de l'année. — ⁽⁴⁾ Ms. *senescallum Vasconie pro illustri domino rege nostro, domino Edwardo, ex parte una, et super pluribus defectibus de stando iuri contra Ram. Guillelmi, vicecomitem Seule, et super pluribus questionibus*. Phrase inintelligible et incorrecte, puisqu'elle fait régner Édouard I^e déjà en 1266. J'ai donc remanié le titre du prince Édouard, supprimé un mot (*contra*) et rangé les autres dans un ordre acceptable. — ⁽⁵⁾ Ms. *ordinatum quod factum quod dictus Ram. Guillelmi*. — ⁽⁶⁾ Ms. *Elarar*. — ⁽⁷⁾ Ms. *Gualterus*; partout ailleurs, dans le présent acte, le nom est Guillaume Arnau, — ⁽⁸⁾ Ms. *Garsian* (deux fois). — ⁽⁹⁾ Ms. *Petrus*, Cf. Jaurgain. *La Gasconie*, t. II, p. 473.

nendum Ram[undi], ejusdem filium illegitimum, vel Vincencium de Ffons, vel Arnaldum de Ffons, vel Arnaldum Ram[undi], Oliverum [Arnaldi], vel Bernardum, ejus fratrem, eo ipso esset proditor probatus in tota terra illustris regis Anglie et predicti domini Edwardi; et quicquid dictus Guillelmus Arnaldi de Tarda vel aliquis de suis sibi ad invicem pacem infringerent, debet fieri enenda et recipi infra .xv. [dies] ad arbitrium domini Gastonis, vicecomitis Bearnii, Petri de Bordigala et Petri Calhau¹, civis Burdigalensis, in civitate Aquensi; et, si aliquis istorum interesse non posset, quod idem posset ponere alium loco sui; si vero de aliquo istorum humanitus contigisset, duo vel unius qui superestes esset predicta omnia terminaret. Et sciendum quod nos, predictus S. de Longespaye, senescallus Vasconie, nomine predicti domini nostri, domini Edwardi, et nos, Gasto, vicecomes Bearnii, et nos, P., vice[comes] Tartacensis, et nos, Garsias Arnaldi de Navalhas, promisimus predictum Guillelmum Arnaldijuvare² ad expensas proprias et recipere ipsum et ejus valtores in castris nostris et in tota terra nostra; et similiter, si predictus Guillelmus Arnaldi, vel aliqui de suis, secundum formam superiorius nominatam predictam pacem infringere, nos tenemur dictum vicecomitem juvare ad expensas proprias, et ipsum et ejus valtores recipere in castris nostris et in tota terra nostra. Et sciendum quod pro homicidiis perpetratis ex parte vicecomitis Seule in homines Guillelmi Arnaldi de Tarda, tenetur vicecomes predictus mittere in peregrinationem transmarinam Guillelmum Arnaldi de Sivas, Bertrandum d'Uriart, milites, et Sancium Arnaldi de Seintz, et Garsiam Arnaldi de Serrite, dominiculos; si tamen pro ipso ire nollent, expellent eos de tota terra sua et exclusos tenebit, et jurabit ad sancta Dei ewangelia quod bona fide laborabit quod eant ultra mare. Et supra [predictis] tenendis et fidliter observandis, supradicti vicecomes Seule, pro se et suis, et Garsias Arnaldi de Tarda, pro se et suis, prestiterunt super sacrosancta

Dei ewangelia juramentum. Et in testimonium preci missorum, nos, predicti S. Longespaye, senescallus Vasconie, G., vicecomes Bearnii, Petrus de Burdigala, Petrus, vicecomes Tartacensis, Garsias Arnaldi de Navalhas, major et communitas Aquensis sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Aquis, die Martis ante festum beati Michaelis, anno Domini millesimo cc. quinquagesimo sexto.

397 (35g). *Saint-Sever-de-Gascogne, samedi 15 décembre 1268. — L'abbé de Pimbo, au diocèse d'Aire, et les chanoines de cette abbaye doucent en pleine propriété et pour toujours à Thomas d'Ippgrave, sénéchal de Gascogne pour le prince Édouard, les terrains nécessaires pour éléver un château fort et construire une bastide. L'abbé se réserve certains cens sur les habitants anciens ou nouveaux; il en partage d'autres avec le prince, ainsi que le droit de rendre la justice.*

Guillelmus Arnaldi de Seugoineto. — Omnibus Xpi fidelibus presentes litteras inspecturis, Guillelmus Arnaldi de Seugoineto, abbas de Pendulo³ diocesis Adhurensis, magister Guillelmus de Brus et Ramundus de Maureas, Sancius de Labatut, Bernardus de Biolas et Petrus de Porta, con[canonic]i ejusdem ecclesie, salutem in Eo qui est omnium vera salus. Noverit universitas vestra quod, de consensu et expressa voluntate omnium aliorum concanonicorum nostrorum, dedimus et concessimus, donacione imperpetuum valitura, domino Thome (fol. 93 v) de Ippgrave, senescallo Vasconie, loco domini nostri, domini Edwardi, pro se et heredibus suis, locum seu plateam in districtu et terra nostra, ad faciendum et construendum domum fortem seu castrum, ubi dictus senescallos vel alii ab eo missi duxerint eligendum, habendum et possidendum perpetuo tanquam suum. Item, damus et concedimus eidem domino Thome, nomine quo supra, locum seu plateam ad bastidam seu populacionem novam⁴ faciendum ibidem, ubi dictus dominus Thomas vel missi sui

¹ Ms. Talhan. — ² Ms. predicto Guillelmo Arn. jurare. — ³ Ms. abbas de Pendulo. On peut hésiter entre deux transcriptions : *abbas de Pendulo*, ou *abbas Penduleensis*. — ⁴ Ms. novanam.

magis videri[n]t expedire; et hoc damus et concedimus donacione pura et simplici, quantum ad proprietatem et dominium, nullo penitus jure in preuissimis nobis retento. Volumus etiam et concedimus quod juxta dictum, arbitrium seu voluntatem duorum bonorum virorum electorum, videlet unius ab ipso domino Thoma senescallo et alterius⁽¹⁾ a nobis, dentur et concedantur⁽²⁾ terre, nemora et possessiones nostre sub anno censu illis qui venient ad habitandum in populacione seu bastida ibidem construenda, exceptis vineis, viridiariis et boeriis nostris; ita quod illi qui has terras seu nemora tenebunt de nobis faciant de ipsis feodis nostris justiciam coram nobis, quocienscumque de ipsis fuerit altercatum. Item, damus et concedimus eidem senescallo, nomine quo supra, quod dominus Edwardus et heredes sui habeant in omnibus habitatoribus nostris qui nunc habitant circa ecclesiam nostram et franci vocantur, medietatem omnium iurium, reveriorum seu firmaganiorum que in ipsis habemus. Et ipse dominus Edwardus et heredes sui habeant omnis firmagania seu censa que⁽³⁾ illi qui venient ad habitandum in dicto loco dabunt pro solis seu plateis domorum suarum. Retinemus autem nobis et ecclesie nostre omnia casalia nostra coeperta cum omnibus habitantibus casalia predicta, habenda et possidenda a nobis et ecclesia nostra, sicut haecenus habere consuevimus et possidere. Volumus tamen et concedimus, ratione defensionis et tutelae iurium nostrorum et ecclesie nostre, dicto domino senescallo, nomine quo supra, in qualibet foco vivo in predictis casalibus, singulis annis, sex denarios Morlancesenses, unam raseiram⁽⁴⁾ avene et unam gallinam, solvenda et restituenda annuatim in festo Omnitimi Sanctorum. Ad hoc volumus et concedimus quod dictus dominus Edwardus et heredes et successores sui habeant et possideant imperpetuum duas partes justicie loci predicti, et nos seu ecclesia nostra tertiam, recipiendam per manum ballivi dieti domini Edwardi, qui singulis annis jurabit quod nobis et successo-

ribus nostris de dicta tercia parte in facie fideliter respondebit: justiciam tamen sanguinis et murtri plene et integre eidem domino Edwardo et suis pleno jure in omnibus predictis duximus concedendam: ita quod tamen balli[yi] ejusdem domini Edwardi in dicto loco constituti sentencias per nos datas inter feodarios nostros fac[iant] execucioni mandari. Retinemus nobis et successoribus nostris communem justiciam in canonicis et clericis seu familia abbatis et canonicorum ecclesie nostre que nunc est vel pro tempore fuerit, excepta justicia sanguinis et murtri quam, sicut in aliis dictum est, plene et integre eidem domino Edwardo et suis duximus concedendam. In quorum omnium testimonium et majoris roboris firmitatem, nos, predictus abbas, et dictus dominus Thomas ad nostri instanciam, sigilla nostra presentibus duximus apponendum. Datum apud Sanctum Severum in Vasconia, die Sabbati post festum beate Lucie virginis, anno Domini millesimo cc. lx. octavo.

398 (360). *Mauléon-de-Soule, le 11 octobre 1357. — Étienne Longuepée, sénéchal de Gascogne pour le prince Édouard, promet de tenir et de faire observer par le prince les accords et conventions passés en son nom par Gaston, vicomte de Béarn, avec Marquise, vicomtesse de Soule, et Auger, son fils. De son côté, Auger promet d'être bon et loyal envers le prince et d'aller en Angleterre pour faire ratifier avant la mi-carême la paix conclue avec le sénéchal. Si l'accord n'était pas ratifié, Gaston de Béarn rendrait le château de Mauléon à Auger de Soule et celui de Béloscar, avec la Soule, au sénéchal.*

S. Longespée. — Conogude cause se que nos, N'Esteun Longespée, senescal de Gasconha per l'ondrat senhor N'Audoart, prometem e autrem a noble baroun En Gaston⁽⁵⁾, vesconte de Bearn, que nos toutz aquels⁽⁶⁾ combentz que el aue⁽⁷⁾ dattz ni autreiatz ni juratz per nos a l'ondrada doua⁽⁸⁾ Na Marchessa, vescomtessa de Seula, e a N'Auger, son filh⁽⁹⁾, e a son autre beret, que nos compliam e tengam e fazam complir e tener

⁽¹⁾ Ms. videlicet unum ab ipso domino Th. sen. et alio. — ⁽²⁾ Ms. concedend. — ⁽³⁾ Ms. qui. — ⁽⁴⁾ Ms. unum rafferium. — ⁽⁵⁾ Ms. Gascon. — ⁽⁶⁾ Ms. aquelos. — ⁽⁷⁾ Ms. auant. — ⁽⁸⁾ Ms. done. — ⁽⁹⁾ Ms. fah.

(fol. 94) a nostre senhor N'Audioart, e tenrem⁽¹⁾ a nostre poder la paz, segon que es contengut e ordenat entre lo deuantdit En Gaston e la vescovetessa de Seula e N'Auger, son filh⁽²⁾, so es assaber qu'el noble baron e senhor N'Esteuen Longespeye, senescauc de Gasconha, s'es auengutz⁽³⁾ ab la dona Na Marchessa, vescountessa de Seula, e ab N'Auger, son filh⁽⁴⁾, en tal manera que l'auantdita dona Na Marchessa e N'Auger donent per les costz e per las messions qu'el senescaue a flet sobre N'Auger, per dit de l'auantditi senescal e de mon senhor En Gaston e del senhor euesque de Lescar, e que les paguen per aqueles dias que etz trobaran⁽⁵⁾, e que N'Augers dan segurantz que bons e leianx se a mou senhor N'Audioard, sous encoriment⁽⁶⁾ de corps e de terra, per dit e per conoissenca d'aquelz trois sobredits⁽⁷⁾; e que N'Augers an en Engleterra, si sous counseils l'ag da, si que de qui a mey⁽⁸⁾ caresme pusce esser⁽⁹⁾ anatz e tornatz sa[u]b e segur del rei e del[s] sans, a bona fe, en son poder, [per] pregar e elamar merce a mosseñor N'V[ui]doard que pleisza la patz que N'Augers a parlada a mou senhor le senescaue; e, si N'Augers no anaua en Engleterra, q'i trametra sous messages e le senescal qu'el tenga saub⁽¹⁰⁾ e se gurs les messages del roi e del son poder. E, si la paz plaz a mou senhor N'Audioard, que N'Audioard areda a N'Auger Sonfroi e Bolasear e la terra, saub son droit que i aue auantz que aquel turbol fost. E, si per aue[n]ture la paz ne plase a mou senhor N'Audioard, que mou senhor En Gaston les ag deu far assaber per lumes deuant le di a ma dauna la vescountessa e a N'Auger, en tal manera que N'Auger e ma dauna puecan pausar⁽¹¹⁾ al chastel atantz canuers e atantz hommes e atantz blat e atanta pommeda e atantz garnimentz cum hi n' i a sons cauuer banera portant, e dentz aquel di no deuen bie[r] sobre lor; e deu arredder mon senhor En Gaston al senescal Beloscar ab